Rüşvetin yaygınlaşmasından sorumlu tutulan sadrazam yine Kanunî döneminde görev yapan Rüstem Paşadır (1544-1553, 1555-1561). Rüşvet almasıyla meşhur olmasına rağmen Rüstem Paşanın kendinden sonrakilere göre çok daha insafli davrandığı ifade edilir¹⁵. Koçi Bey ise *mansıpların* satış yoluyla verilmeye başlanmasına 990/ 1582 tarihini verir. Ona göre 1574 (III. Murat'ın tahta geçişi)'ten itibaren saray hizmetlilerinin ve padişaha yakın olanların sadrazamın işlerine müdahale imkânı bulma-

¹³ Mübahat S. Kütükoğlu, "Lütü Paşa Âsafnâmesi (Yeni Bir Metin Tesisi Denemesi)", *Prof. Dr. Bekir Kütükoğlu'na Armağan*, İstanbul 1991, s.

Sadrazamın otoritesini paylaşan zümreler rüşvet olarak ona istedikleri adamları devlet görevlerine tayin ettirmeye başladılar. Böylece rüşvet kapısının aralanmasına yol açtılar¹⁶. Koçi Beyin bulgularını Selanikî destekler biçiminde bilgiler verir. 1000/1591-92 tarihlerinde genel durum değerlendirmesi yaparken devlet işlerine müdahalelerin artmasıyla birlikte memuriyetlere atamada kayırmacılık ve rüşvetin ön plâna çıktığı ve yaygınlaştığı sonucuna varır.¹⁷ Ancak aynı yılın olaylarını anlatırken, bir iki ay sonrası Haleb defterdarlığından alınan Nuh

Yeni uygulamaların kamuoyunda yarattığı şaşkınlığı zikrederken *iltimas* ve *rüşvetin* bu tarihlerde başladığına Selanikî de inanmaktadır. Ancak ne padişahın ne de üst ricâlin tenkidini yapmakta veya onların bu gelişmeler karşısındaki tepkilerini dile getirmektedir. Eserinde 990/1582 olaylarını anlatırken padişahın yakın adamlarından Cüce Nasuh'un rüşvet töhmetiyle soruşturulduğu ve gerçek olduğu anlaşılınca hapse konulduğu

¹⁶ Koçi Bey, *Risâle*, Haz. Yılmaz Kurt, Ankara 1994, s. 34-38 ve 63.

¹⁷ “*Fe-ammâ mala müte'allik hükkâm tenfiz-i ahkâmda zahmet çeker oldular.

Sadrazamların sınırsız güçlerinin olduğunu ve bundan korktukları için adlî görevlilerin üzerine gidemediklerini kabul etsek bile, neden azillerinden sonra bu töhmetle yargılanmıyorlardı? Bu noktalar bize devletin *câize* yaklaşımının lâyiha yazarlarından oldukça farklı olduğunu hissettirmektedir. Safer 1007/1598'de başka bir olayda İstanbul Gümrüğü mültezimleri olan yahudiler, Defterdar Mahmud Efendiden “*On ayda câize nâmına oniki bin kırmızı altın îsâl eyledik, yine mukâta’ayn bu denli kesîr ile elimizden alup, eski hasm olan mültezimlere virdi*”²⁰ şeklindeki şikâyetlerini içeren ve divana sundukları *ruk’alar*ında kendilerinden *câize* alındığından değil, *câizesi* verildiği hâlde iltizâmın başkasına devrinden şikâyetçiler.

65).*

ranması neticede merkezin güvenilirliğini ve güvenliğini etkilediği için devlet bu uygulama için birtakım kolaylıklar içeren düzenlemelere gitmek zorunda kaldı.

Câize oranlarının düzenlenmesine ilişkin rastlayabildiğimiz ilk bilgiler Koca Ragıp Paşanın sadareti dönemine atfedilir. 1174/ 1760-61 yılında yapılan bu düzenlemede câize oranları yeniden belirleniyordu. Bu oranlar büyük ihtimalle idarî birimlerin geçmiş yıllar itibariyle azalan veya artan hasılatları göz önüne alınarak ayarlanmıştı.

Veya kendinden sonrası için de geçerli olmak üzere hazırlanmış olsa bile bunun uygulanmadığını anlıyoruz. En azından ferman yerine kendi *buyuruldu*su ile yayınlanması da bu kaldırmanın sınırlı oluşunu ortaya koyuyor³⁶.

³⁴ TSMA (Topkapı Sarayı Müzesi Arşivi), nr. E-7019/23.

³⁵ 1210 (1795-1796)'lu yıllarda padişaha bazı vilâyet ve merkez memuriyetlerden sunulan ıydiyye miktarları için bkz. TSMA, nr. D-90.

³⁶ BOA, C. DAH. (Cevdet Dahiliye Tasnifi), nr. 10334.

1792 tarihinde III.

Yaklaşık 5 yıllık câize borçlarının toplamı bu kayıtlara göre

⁴⁶ “*Ve Silâhdâr-ı Şehriyârî Hasan Ağa mazhar-ı iltifât-ı bende-nevâz olup rütbe-i vizâret ile ser-efrâz olmaları ile tuğ-ı hümayûn câ’izesi kırkbeş kîse ve Mısır mansıbı tevcihi mukabelesinde dahi yüzelli kîse akçe teslim-i hazîne-i amire eylediler*”. Muharrem 1099 (1687) (*Zübde*, s. 266). Keza 1113 (1701) Safer’inde Hazine-i amire kethüdasına vezaretle Basra mansıbı verildiğinde vezaret için kırkbeş kîse akçe, mansıbı için yüzelli kîse akçe hazine-i amireye teslim etmişti. (*Zübde*, s. 272). Bu iki örnekteki ödemelerin enderun hazinesine değil de doğrudan hazine-i amireye teslim edilmesi zaten bu paranın devlet işlerinde acilen kullanılması gereğini ortaya koyuyor.

DAH, nr. 8480).

442.395.5 guruştur. Bazı vezirler ise borçlarını ödeme fırsatı bulamadan ölmüşlerdir. Defterdeki diğer kayıtlara göz attığımızda *vüzerânın* Enderun hazinesine borçlanma biçiminin sadece câize kanalıyla gerçekleşmediğini de söyleyebiliriz. 1182-90 (1768-1776) yılları arasında başka vesilelerle iç hazineyle birlikte Darphane hazinesinden aldıkları ve geri ödemedikleri miktar 4.450.979 guruş gibi hatırı sayılır bir miktarı bulmaktadır. Bu borçlanmanın 2 milyon guruşa yakını Darphane hazinesinden yapılmıştır⁴⁷.

“Gerek mîrî alsun gerek sâ’iri alsun” sözünden iltizâmlı idarî birimlerde veya buradaki gibi muhassılıklarda câize artırımını mîrî için en üst seviyeye çıkartana verilmesinin söz konusu olduğunu anlamamız gerekir. İdarî birimlerin câizeleri mutad miktarlar üzerinden alınıyordu.

⁵⁸ BOA, C. DAH., nr. 10334; BOA, KK, nr. 1, s. 35

⁵⁹ 1225/1810 yılı câizesini ödemediğini iddia eden Kıbrıs muhassılının bu ödemeyi geçmiş yıla mahsuben yapmış olduğu o yılın eda tezkiresine bakılarak anlaşılmıştı.

Câize tutarları ricâlin önemli gelir kaynaklarından olduğu için bir an önce toplanmaya çalışılıyordu. Acil tahsilin mümkün kılınması için de uygun bir sistem oluşturulmuşa benziyor. Buna göre tayini yapılan valinin merkezdeki kapı kethüdası mümkünse valinin kendisine gönderdiği mik-

⁶⁵ Mesela 1206 (1792) düzenlemesi maddelerinin sonunda zikredilen "... işbu nizâm fîmâ-ba'd düstürü'l-amel tutulmak için teşrifât defterlerine ve kâtib efendi ceridesine kayd birle ..." ifadeleri *câize* toplanmasında iki kalemin kayıtlarının esas alındığını gösterir (BOA, C. DAH., nr. 16724).

Ramazan 1093'te (1682) sefer için asker lazım olduğundan padişah musahibi olan paşanın haslarına karşılık verilen sancaklar kendisinden alınınca karşılık olarak Haleb muhassıllığı ve bazı memuriyetlerden alınan *avâid* miktarı tahsis edilmişti⁸⁴. Sadece padişahın bu tür gelirleri harcanmıyordu. Sadrazamın câize gelirleri de bazen devlet için tahsis edilebiliyordu. 1109 (1697-98) tarihinde Mısır'dan sadrazama verilmesi gereken elli kise akçe câizenin -ve diğer ricâle verilmesi gereken altmış kese akçenin- *imdâd-ı seferiyye* için devlet hazinesine teslim edilmesi ferman olunmuştu. Bu uygulama câize-

⁸⁰ BOA, D. BŞM, nr. 1736; nr. 8207

⁸¹ Örnek olarak bkz.

636).

⁸⁶ Enderun ağalarına dağıtılan *yıllıkların* defteri için bkz. TSMA, nr. D-2929/2. *Avâidler* ve *yıllık* için bkz. TSMA, nr. D-2929/1, s. 1-4. Bazirganbaşı'nın Enderun hazinesine teslim ettiği 1209-1213 (1794-1798) tarihleri arasındaki beş senelik “*yıllık*” miktarları için bkz. TSMA, nr. D-90, s. 1-2.

⁸⁷ Sadaret kethüdasının hazinesinden Babialı için yapılan masraflar hakkında bkz. (Muzaffer Doğan, “XIX. Yüzyıl Başında Babialı'de Gündelik Faaliyet ve Teşrifât: 1810 Tarihli Bir Masraf Defteri”, *Türklük Araştırmaları Dergisi*, İstanbul 2001, IX, 29-50).

⁸⁹ “*Sadrâzam ve küberâ dairelerinde tevâbiâta aylık virmek âdet olmayup ancak dâ'ire-i sadâret üç-beşyüz kişiden müretteb olduğundan mâ'adâ Amedci ve Mektubcu ve Teşrifatçı ve Kethudâ Kâtibi kalemleri hülefâsına kilâr-ı sadr-ı azamîden ta'yinât virileğeldiğinden matbah masârifâtı külliyyetlü şeye bâliğ olur...*” (Mustafa Nuri, *Netâyicü'l-Vuku'ât*, III, 87).

⁹⁰ Sadrâzâmın merkeze yazdırdığı 26 B 1203(1789) tarihli şukkasında Mısır câizesinin acele tahsilini isterken gösterdiği gerekçe sefer masraflarıdır; “*... hazînedârımız Emin Ağa'nın Astâne-i sa'âdet'de bu makule tarafımıza âid olan mebâliğin yerlü yerinden tahsiliyle levâzım-ı seferiyemizin tesviye ve tanzimi maslahatına mebnî iken henüz işbu Mısır câ'izesi tahsil olunamadığı sûrette avâid-i sâ'ire dahi tahsil olunamayacağı ve bu takrib levâzım-ı seferiyemizin kariha-i ta'til olacağı zâhir ve ...*” (KK, nr. 7534, s. 65). Aynı mealde 3 Za 1205 tarihli iki kaime için bkz. (KK, nr. 7, s. 180-181).

⁹¹ Bu sınıftan da hatırı sayılır meblağlar toplanıyordu. 12 L 1203 (1789) tarihili kaimeye “*... Cizye muhasebesi, Şehr ve Tersane ve Matbah ve Şa'ir ve Gümrük emâneti ve sâ'ir manâsıb-ı ma'lûmeden cevâ'iz ve bohça-bahâ olarak tarafımıza yüzotuz ikibin guriş â'id olup ...*” ifadeleriyle belirtilen miktarın da sefer masrafları için acele toplanması isteği kayıtlıydı (KK, nr.

Bunların dışında sadrazamlar sarayla ilişkileri içerisinde yani saraydaki davetlere veya törenlere gidiş-gelişlerinde *rikabîyye*, *âidât* isimleri altında para verirlerdi (*KK, Sadaret Def.*, nr. 438, vr. 4b, vr. 11a). Bunlardan bir tanesi de “*Defter-i Âidât-ı Müteferrika*” başlığı ile düzenlenmiş olan defterdir. Defter 1214 (1799-1800) tarihinden itibaren tutulmaya başlanmış ve ilerleyen tarihler 1249 (1833-1834) yılına kadar getirilmiştir. Bu defterdeki âidât listeleri oldukça teferruatlıdır ve Babialî'nin önemli ricâlinden sadaret kethüdası, ulema ve *taşra ricâlinin* hem Babialî hem saraydaki alt görevlilere çeşitli mutad tören ve seramonilerde yine mutad olan ödemelerini içerir.